Al comparar, por ejemplo, el retrato del emperador Tiberio de Suetonio<sup>4</sup> con el de la *Primera Crónica General*<sup>5</sup>, hemos notado que se trata de una traducción fiel al modelo, que se limita, por una parte, a eliminar del original los detalles anecdóticos que para el lector medieval no se habrían considerado interesantes y, por otra, a medievalizar algún contexto (“Artes liberales *utriusque generis*

<sup>3</sup> Carlos Clavería, *art. cit.*, pág.490 se refiere de paso a este aspecto y a la bibliografía aferente que nos ha sido, desgraciadamente, inaccesible. Nos basamos, en lo que sigue, en nuestras propias observaciones.

<sup>4</sup> Suétone, *Vies des douze Césars*, ed. Henri Ailloud II, Paris, Les Belles Lettres, 1989, *Tiberius*, caps. LXVIII-LXX, págs. 53-54. Señalamos en cursivas las partes que no son comunes de ambos textos, el latín y el castellano: “Corpore fuit amplio atque robusto, statura quae iustum excederet; latus ab umeris et pectore, ceteris quoque membris usque ad imos pedes aequalis et congruens; sinistra manu agiliore ac ualidiore, articulis ita firmis, ut recens et integrum malum digito terebraret, caput pueri uel etiam adolescentis talitro uulneraret. Colore erat candido, capillo pone occipitum summissiore ut cervicem etiam obtegeret, quod gentile in illo videbatur; facie honesta, in qua tamen crebri et subtili tumores, cum praegrandibus oculis et qui, quod mirum esset, noctu etiam et in tenebris uiderent, sed ad brevem et cum primum e somno patuissent; deinde rursum hebescebat. Incedebat ceruice rigida et obstipa, adducto fere uultu, plerumque tacitus, nullo aut rarissimo etiam cum proximis sermone eoque tardissimo, nec sine molli quadam digitorum gesticulatione. Quae omnia ingrata atque arrogantiae plena et animaduertit Augustus in eo et excusare temptauit saepe apud senatum ac populum professus «naturae uita esse, non animi». Valitudine prosperrima usus est, tempore quidem principatus paene toto prope inlaesa, quamuis a tricesimo aetatis anno arbitratu eam suo rexerit sine adiumento consilioque medicorum. Circa deos ac religiones neglegentior, quippe addictus mathematicae plenusque persuasionis cuncta fato agi, tonitrua tamen praeter modo expauescebat et turbatiore caelo numquam non coronam lauream capite gestauit, quod fulmine afflari negetur id genus frondis. Artes liberales *utriusque generis* studiosissime coluit.”

<sup>5</sup> Alfonso X el Sabio, *Prosa histórica*, ed. de Benito Brancaforte, Madrid, Cátedra, 1990, págs. 73-74: “E sabet que era Tiberio ancho de cuerpo, et muy ualiente, et era luengo más de quanto conuinie, et auie grant anchura en los hombros et en los pechos, et de todos los otros miembros era equal et qual conuinie fasta en los pies. Auie mas ligera et mas ualiente la mano siniestra que la diestra, et los arteios de las manos muy firmes, assi que tomaua una grant maçana sana et uerde et daual con la punta del dedo, et passaua la de part a part. Los oios auie muy grandes, et lo que es grant marauilla, auie los tan claros que ueye de noch a lo lobrego, mas no mucho. Traye siempre la ceruiz rezia et yerta, et auie la cara luenga et sonducha. Las mas veces siempre estaua callando, por que auie la fabla muy uagarosa, et por ende fablaua muy poco con sus amigos, et en fablando, fazie un gesto uagaroso con los dedos todo lleno de desden. No adolescio mas de una uez en todo su emperio. Trabaiausse mucho de aguero por que asmaua que todas las cosas uinien por auentura. Auie del trueno grand miedo sin mesura; cada que uey el cielo annublado, numqua estarie sin corona de laurer en la cabeza, et esto por quel fazien entender que numqua el rayo firie en ramo de laurer. Estudiaua mucho en las siete artes; e era muy cobdicioso dauer, et con la grant cobdicia que auie de llegar tesoro, enuio por muchos reyes de muchas tierras, et fizos los uenir a Roma, et no los dexo yr ende fasta que le dieron todo quanto el quiso.”